

KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Czerwca. — Rok 1849.
Środa.

№ 145.

Jutro, BOŻE CIAŁO. — Śgo Roberta Op.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

W dniu uroczystości Śtej TRÓJCY, odbył się w Kościele Panien *Sakramentek* obrzęd przyjęcia pierwszej Komunii Śtej dzieci obojczy płci. — 62 par, z których Panien 34 przybranych w szaty białe z wieńcami róż białych na głowach, z kornem a jaśniejącem pogodą niewinności czołem, przystępując do stóp Ołtarza PRZENAJŚW: SAKRAMENTU, dla spełnienia tej wielkiej tajemnicy wiary, przedstawiało chór Aniołów. — Całym tym obrzędem kierował, niezmordowanej gorliwości religijnej JW. X. Prałat *Dekert*, który poprzednio zajmował się w tymże Kościele wykładem zasad Śtej Wiary dzieciom i przygotowaniem ich do Stołu PAŃSKIEGO. — Zawdzięcza też Arcy-Bractwo Adoracji PRZENAJŚW: SAKRAMENTU, i Duchownym Członkom swym, świętość religijną tego aktu, z których dwóch przed i w czasie spełnienia Ofiary Świętej przez rzeczony JW. X. Prałata, przemawiało w duchu prawdziwie dostępnym dzieciom, przy odmówieniu głośnym z nimi modłów tak przed Stą Komunią jakoteż i po Jej przyjęciu. Po południu na Nieszporach, orszak tych dzieci przewodniczył z płomieniąjącymi świecami procesji, a następnie znowu tenże czcigodny Prałat celebrujący, wskazał im w dobitnych wyrazach, obowiązek zachowania tej błogiej niewinności sere w całym życiu, i wraził im tem silniej pamięć tej uroczystości, którą zakończyło rozdanie przez jedną z dostojnych Protektorek Arcy-Bractwa, Książeczek na pamiątkę przyjęcia pierwszej KOMUNII Śtej, kosztem znakomych poświęceniem religijnem Protektorów, sprawionych. Kto był obecnym tej uroczystości, dla której tem właściwszy jest ten Przybytek Pański, jako szczególnej czci PRZENAJŚW: SAKRAMENTU poświęcony, nie mógł się nie rozrzewnić. Widziano łyzy nie tylko po licach matek spłyające.

N. PAN mianować raczył Kawalerem orderu Śtej ANNY III. kl.; Majora korpusu Inżynierów komunikacji, *Hippolita Jarczewskiego*, Naczelnika Oddziału dróg bitych w Okręgu XIII. komunikacji.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z d. 7 z. m., Hrabia Adam *Ożarowski*, Kapitan pułku grenadierów konnych gwardji, Adjutant I brygady, I dywizji, jazdy lekkiej gwardji, mianowany został Adjutantem J. C. W. Xcia *MAXYMILJANA LEUCHTENBERGSRIEGO*.

W dniu 15/27 Maja r. b. rozstała się z tym światem w *Petersburgu*, po krótkiej ciężkiej chorobie, ś. p. *Michalina Zaborowska* Panna, Córka JJWW. Rz. Radey Stanu Cyprjana *Zaborowskiego*, Członka Komisji Praw Królestwa Polskiego i *Józefy z Woźnickich*. Tygodnik *Petersburgski* donosząc o dotkliwej stracie, którą tameczne towarzystwo przez zgon ten przedwczesny poniosło, poświęca słów kilka boleści Rodziców i

wzmiance cnót i niepospolitych zdolności, jakimi młodociana ta latorośl błyszczała.

Poczty wozowe z Warszawy do Brześcia Litewskiego wyprawiane dotąd w *Niedziele i Środę* o godz: 5ej po południu, nadal, poczynając od d. 1/13 b. m. wysyłane będą z Warszawy w te same dni, lecz odwie godziny wcześniej, to jest o godz: 3ej po południu.

Dnia 13/25 b. m. o godz: 12ej w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu, licytacja na rozszerzenie i wyprostowanie koryta rzeki Mlecznej, w mieście Gubernjalnem Radomiu, wykazem kosztów do summy rs. 3100 k. 12 obliczone. Mający zamiar ubiegać się o wykonanie tych robót, złożycy mogą w oznaczonym miejscu i czasie opieczętowane deklaracje, z dołączeniem kwitu Kassy Głównej Ekonomicznej, na złożone wadium w summie rs. 310, i na koszt ogłoszenia licytacji rs. 6.

Ostatnią z nowo odkrytych planet *asteroid*, była *Metis*, ujrzana pierwszy raz w Kwietniu r. z. przez Astronoma irlandzkiego *Graham*. W rok później, to jest d. 12 Kwietnia r. b., Astronom obserwatorium Neapolitańskiego *Gasparis*, spostrzegł na niebie gwiazdę 9tej lub 10tej wielkości, nieoznaczoną na karcie niebieskiej (XIIej *horae*) *Steinheila*. We dwa dni później przekonał się, że ciało to niebieskie miało swój bieg właściwy, a 17 Kwiet: spostrzeżenie to jeszcze stwierdził. Zdaje się dosyć prawdo-podobnem, że planeta ta jest ciałem niebieskiem, widzianem już dwukrotnie w r. 1835 przez *Caccialore*, a które następnie uszło oka Astronomów. Jest ona więc 10tą *asteroidą* czyli małą planetą. (Inne dziewięć są: *Ceres, Pallas, Juno, Vesta, Astrea, Hebe, Iris, Flora* i *Metis*).

Pamiętnika Religijno-Moralnego zeszyt za miesiąc Maj r. b., czyli Vty tomu XVIgo, wyszedł z druku i zawiera: O poezji religijnej; O Synodzie Łęczyckim; Co zapobiedz może zebractwu w kraju naszym; O godkach i symbolach religijnych; Opis Kościoła parafjalnego w Pałczewie; Rozporządzenia rządowe; Bibliografię duchowną, i Rozmaitości.

Znowu mieliśmy posiadać wielką rośliną osobliwość; była to olbrzymia rzodkiewka, mówimy była, bo już jej nie ma! Jeden z szanownych naszych Prenumeratorów, przestał nam z własnego ogrodu ten exemplarz, wraz z listem; ale nie wyprobowany w wstrzemięźliwości chłopak, zjadł przez drogę rzodkiewkę; cieszymy się tylko, że nie przekąsił listem, bo niemielibyśmy sposobności podziękować za tę osobliwość, o której smaku i wielkości żarłoczny postaniec najdokładniejszą może zdać relacją. Wczoraj jeduakże jakby w nagrodę tego niefortunnego wypadku łakomstwa, otrzymaliśmy z słynnego ogrodu Pana *Ohma*, dwa szparegi,

jeden w kształcie węża, drugi w jakiejś *esy floresy*... Szparagi te tak ze względu swojej potwornej postaci, jako też z uwagi, że na surowo nie bardzo są smaczne, w całości dostały się do Redakcji, i dopóki zupełnie nie zwiędną, tamże widziane być mogą.

W Nrze 23 *Tygodnika Rol-Technol.*, między innymi znajduje się: Główne prawidła rolnictwa. Środki zaradcze na ciężkie czasy.

Ze wszech stron kraju dochodzące wiadomości, zgadzają się prawie jednomyślnie, że urodzaje tegoroczne będą bardzo obfite. Deszcze spadły w ciągu Maja, podniosły roślinność w polu, nawet tam, gdzie nie rokowała początkowo wielkiego plonu.

Aby na prędce sporządzić sobie *wodę selcerską*, użyć do tego potrzeba suchego proszku zwanego *Poudre du Dr: Févre*, słynnego już ze swej dobroci. Dostać go można w sklepie Norymberskim przy ulicy Elektoalnej Nr 794 lit: A.

Nakładem G. Sennewalda Księgarza przy ulicy Miodowej N^o 481, wyszło wydanie szóste słynnego dzieła pod tytułem: *Pamiętka po dobrej Matce, czyli ostatnie Jej rady dla Córk*; na pięknym papierze, w drukarni J. Unger. Cena zł. 6.

O wypadku szczególniejszego rodzaju, jako wydanym niedawno w Belgji, donosi pisany w tych dniach do *Warszawy*, list wiarogodny z *Antwerpji*. Jeden z obywateli tamtejszych, bawiąc się z dziećmi w ogrodzie, upuścił z kieszeni puljares skórzany, obejmujący między innymi wartościami, jedną z obligacji 500 złp., z pożyczki 150-miljonowej Królestwa Polskiego. Znajdujący się w tymże ogrodzie baran, poślknął puljares, wraz z znajdującymi się w nim wartościami, a tam samem i naszą obligację.

Pasterz Mazur na pianoforte, ofiarowany Wnej Anieli *Chudzyńskiej*, grywany w Teatrze Rozmaitości, skomponowany przez Sz: *Urbanowicza*, jest do nabycia w Składach muzycznych: Fr: *Spießa*, G. Sennewalda i *Berustejna*.

Przy obecnej porze, najstosowniejszej do kąpieli *wiślanych*, tak skutecznej w wielu dolegliwościach, urządzono w drugich Łazienkach przy moście od strony *Warszawy*, stosownie do życzeniu wielu Dam, oddzielnie i wyłącznie dla płci żeńskiej kąpiele. Do tej wygody dodać jeszcze należy bliskość miejsca, rychłą usługę i nader umiarkowane ceny.

Podpisany Właściciel i rzeczywisty posiadacz listu zastawnego lit: C. Nr 318,475, podaje do publicznej wiadomości: że należące do Listu tego 14cie *kuponów* ostatniego wydania, od włącznie 2go półrocza r. 1847, będące wyłączną moją własnością, a przypadkowym sposobem mnie zaginione, lub też skradzione, przez nikogo trzeciego prawnie posiadaniemi i zbywanemi być nie mogą; tudzież, że na skutek poczynionych z tego względu u Władz Tow: Kred: *Ziems*: stosownych zastrzeżeń, obwieszczeń i aresztu, zgłaszając się mogącym z odciętymi *Ruponami*, o których mowa, należyć za takowe przypadająca, jako zakwestjonowana, wypłacaną nie będzie. Ostrzega się więc każdego: aby unikając własnej szkody i skutków processu, *Ruponów* tych nie nabywał. Ktoby mi zaś

doniósł i wskazał osobę też *Rupony* posiadającą, lub zbywać je zamierzającą, temu obok wdzięczności, Rubli sr. 6 nagrody zaręczam. — *Sztanderski*, Sed: Apel: Kr: Pols.

• Kurs wczorajszy: *Listy zast: nowe*, za 100 zł. dają rs. 14 k. 61 (zł. 97 gr. 12); wartość kupo: k. 27¹/₂o.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani: po *Ope: Macbet*, *Panna Riwoli* 4 kroć, oraz *P. Troszel* 3 kroć.

Z Petersburga. — Jenerał-Lejtnant *Baturyn*, Dowódzca 5ej dywizji piechoty, mianowany został Senatorem. — Rz: R. St: *Brock*, przeznaczony został do tymczasowego p. o. Pomocnika Ministra Finansów, w miejsce Radcy Tajnego Senatora *Oreus*, który otrzymał uwolnienie od tych obowiązków na własną prośbę. — PP. *Bernard Vierhuf* i *Jerzy Loeve*, otrzymali *exequatur*, na pełnienie obowiązków: pierwszy, Konsula Austriackiego, a drugi Vice-Konsula Portugalskiego w *Moskwie*. — Xię *Miłosz Obrenowicz* Serbski, złożył 250 dukatów na budowę Kościoła wznoszonego w *Petersburgu*, pod wezwaniem ZMARTWYCHWSTANIA J. CHRYSTUSA. — Ogłoszonym został konkurs na wakującą katedrę ekonomji politycznej, przy *Cesarzkim Uniwersytecie w Charkowie*. — Lody na *Dzwinię północnej* pod *Archangelem*, puściły d. ¹/₁₃ z. m. — Dnia ⁸/₂₀ z. m. umarła w *Petersburgu* ś. p. *Marja Englert*, Małżonka Radcy Stanu *Englerta*.

Anglja. — Dzienniki zapewniają, że *Sir J. Hobhouse* i *Pan Labouchere*, otrzymają godność Parów, a na ich miejsce do gabinetu wstąpią *Lord Lincoln* i *P. Hebert* z stronnictwa *Sir Roberta Peel*. Także syn *Sir Roberta Peel*, który niedawno po raz pierwszy nader świętoie w Parlamencie wystąpił, ma wstąpić do gabinetu jako *Lord skarbu*. — *Z Kalifornji* donoszą, że kopanie złota znowu czynnie tam rozpoczęto. W porcie *San Francisco* stoi parostatek *Kalifornja* opuszczony zupełnie przez swą osadę. Złotodajny kraj ciągnie się daleko w głąb niższej *Kalifornji*. — Do *Londynu* przybył brat *Lorda Elgin*, Gubernator *Kanady*, z prośbą od Gubernatora, by mu rząd dymisję udzielił. Gubernator ciągle w *Montreal* jest znieważanym. — W *Kanadzie* spokojność wraca, a zaburzenie zamienia się w spokojną agitację. — *Z Brazyljy* przyjdzie do sporów, z powodu podniesienia tamże ceł od towarów angielsk.

Austrja. *Wiedeń* 1go b. m. — W liście swym do *Feldzeugmistrza Welden*, Cesarz oświadcza, że go uwalnia od dowództwa armji w *Węgrzech*, w skutek własnego żądania dla słabości zdrowia. — *Feldzeugmeister v. Welden* wczoraj udał się do *Graetz*, zabawiwszy tu jedynie 3 godziny. — Podróźni słyszeli w nocy z 29 na 30 z. m. silną kanonadę koło *Raab*. — Do *Debreczyna* przybyło dwóch *Sardyńczyków*, ale bez żadnego dotąd charakteru urzędowego. — *Hr. Radecki* ma tu przyjechać, ale jedynie dla złożenia swego hołdu *Cesarzowi*. — Wczoraj odbyła się rada *Ministrów*, na której wielce zajmowano się położeniem dzisiejszem *Pruss* względem *Austrji* co do kwestji nie-

mieckiej.— Sądzą, że Cesarz rychło uda się do *Presburga*, bo tam udało się już kilku Fligel-adjutantów.— Cesarz przyjmował zgromadzenie Biskupów, i pochwałił ich działania dla wzmocnienia wiary katolickiej w kraju.— Zakon *Ligurjanów* znowu tu przywrócono.— Pomimo wypędzenia ztąd kilku spekulantów giełdowych, papiery austriackie nie zyskały w kursie.— Gdy wojska austriackie zajęły twierdzę *S. Giuliano* pod *Wenecją*, wybuchała mina zręcznie przygotowana przez Wenecjan, i zrzuciła wielkie szkody.— Waleczność obrońców *Malghery*, austriaccy oficerowie podziwiają; ta twierdza zupełnie porażona jest bombami. Austriacy w przeciągu 4ch dni ostatnich, dali do niej 50,000 strzałów działowych, 31 moździerzy rzuciło bomby, 15 haubic granaty, a 50 dział innych kule najcięższego kalibru; *Wenecjanie* także dali do Austriaków do 50,000 strzałów działowych.— Wojska austriackie w dniu 29 z. m. stały przy stacji kolei żelaznej pod *Wenecją*, i bombardowały to miasto od wieczora 29 z. m. przez noc całą; 30go jeszcze *Wenecja* broniła się zacięcie. Feldmarszałek Hr: *Radecki* sam kieruje oblężeniem.— *Ankona* 28go z. m. jeszcze była oblężoną.— Hr: *Stadion* ciągle mieszka w *Baden*, jednak przejeżdża się do *Wiednia*.— Królowa *Grecka* tu przybyła incognito jako Hrabina *Aen*.— Spodziewają się rychłego ataku na całej linii od *Presburga*, przeciw Madziarom stojącym koło *Raab*.— Powstańcy *Wenecji* wysadzili kilka luków sławnego mostu kolei żelaznej, arcydzieła sztuki, i potężną baterję tam usypali.

Francja. Paryż 30 Maja.— Dzienniki z *Algierji* donoszą, że tam najwięcej mają głosów P. *Emil de Girardin* i P. *Henryk d'Orleans* (Xię *Aumale*); Xię *Joinville* nie utrzymał się w departamencie *Marne*.— Przesilenie ministerjalne zbliża się do końca, dziś rano *Falloux* konferował długo w *Elysée*. Mówią o gabinecie *Bugeaud*, *Mole*, *Benoist*, *de la Redorte*, *Falloux*. Podobno do wyboru tego gabinetu przyczyniła się wiele zgoda istanowczość, z jaką powstają razem środek i prawa.— Wiadomości z *Tulonu* z 26 donoszą, że gabinet ważne depecze z Rzymu otrzymał przez parostatek *Narval*. Monitor jednak milczy dotąd. *Toulonnais* z 27 donosi, że Zgrom: Narod: rzymskie, odrzuciło propozycję P. *Lesseps*. Zdaje się niezawodnem, że zawieszenie broni, kończące się z dniem 25 z. m. przedłużonem zostanie, bo Pan *Lesseps* czeka na nowe instrukcje z Paryża. Neapolitańczycy spokojnie się zachowują.— W sali konferencji izby zapewniano, że Pan *Lesseps* został odwołanym.— Mówią, że P. *Marrast* jako Poseł udaje się do *Madrytu*.— *Constitutionnel* dowodzi, że to nie jest prawdą, aby robotnicy wzgardliwie mieli opluć twarz Pana *Thiers*, spotkawszy go na moście w d. 28 z. m., przymuszając go do wydawania politycznych okrzyków.— Stronnictwo zwane przyjaciół ustawy, żąda w progra-

macie swym przymusowego posyłania do szkół, podwyższenia pensji nauczycieli, wyswobodzenia z podwyższego wpływu niższego duchowieństwa, demokratycznej organizacji armji, podatku proporcjonalnego (stosownie do dochodu) reformy hipotecznej i uczynienia kredytu przystępniejszym. poszanowania praw stowarzyszenia i zbierania się, rozwinięcia stowarzyszeń robotników, założenia kass pomocy i wsparcia dla proletariatu. Podobny jest program *Nationala*.— Ciągłe odkrywają nowe skutki znanej depechy P. *Faucher* i postępowania tego b. Ministra.— P. *Thiers* z 80 członkami wystąpił zupełnie z klubu przy ulicy *Poitiers*, który się teraz miał zamienić w legitymiczny. Stronnictwo P. *Dufaure*, także utworowało klub.— W d. 28 z. m. warty koło *Elysée* powiększono jednym bataljonem, jakkolwiek pałac ten ciągle ściśle jest strzeżonym; lękają się bowiem zamachu czerwonych.— Dzisiejsze posiedzenie Zgromadzenia znowu było bardzo burzliwe. Oskarżano P. *Faucher*, kłócono się o zmianę dowódcy straży zgromadzenia, spierano się, krzyczano, tak, że *Ledru-Rollin* i *Bugeaud* uspakajać musieli. *Ledru-Rollin* przedstawił wniosek oddania pod sąd Jenerała *Changarnier*, P. O. *Barrot* temu się sprzeciwił, a Zgromadzenie znakomitą większością przeszło do porządku dziennego odrzucając wniosek.

Niemcy.— Obóz bawarski zbierający się pod *Niurembergą*, wynosić będzie 15,000 ludzi i 30 dział.— Król *Saski* wydał odezwę do swych ludów z powodu projektu ustawy w *Berlinie* ułożonego.— Pod *Heppenheim* na granicy badenkiej przyszło do bitwy pomiędzy ochotnikami *Badenkiemi* a wojskami *Wirttembergskimi*; wojsko wzięło górę; bitwa trwała kilka godzin; straty wojska niewiadome, (dwóch Oficerów jednak jest zabitych), ochotników wiele padło.— *Z Landau* donoszą, że twierdza ta nie była więcej przez ochotników niepokojoną od d. 20 z. m.; załoga ta ma zapasów dosyć i może się długo trzymać, byle wewnątrz jej nie zaszły rozruchy.— Do *Kissingen* w dniu 21 z. m. przybyła Królowa *Wirtbergaska*.— Jenerał *Miller* z swym sztabem z *Stutgardu*, udał się do granicy badenkiej.— Pod *Manheim* ochotnicy zbierają obóz ale brak im dowódców i organizacji.— *Z Frankfortu* wyszły wojska, by odeprzeć powstańców z *Odenwaldu* za *Nekar*.— Wojska heskie po bitwie z powstańcami badenkiemi pod *Heppenheim*, wróciły w granice heskie.— Uważają powszechnie za zgubne postanowienie Zgromadzenia Narodowego, że się przenosi do *Stutgardu*.— Do *Fridericja* ciągle szturmują.— O pokoju z Danją wieści najrozmaitsze, jedni dowodzą, że Prussy zawarły pokój osobny i opuściły sprawę niemiecką, inni że pomimo wszelkich przedstawień postanowiły prowadzić wojnę do ostatka. Jenerałowi *Prillwitz* posłano rozkaz, by zajmował dalej *Jutlandję*.

Prussy. — Aresztowani tu niedawno wraz z Panem *Waldek*, siedzą ciągle w więzieniu wojskowym; a Prokurator cywilny nie chce ich procesu rozpocząć, dopóki nie zostaną do więzienia kryminalnego odprowadzeni. — Projekt nadanej ustawy niemieckiej, oraz nadane prawo wyborcze etc., nie zrobiły żadnego wrażenia; nikt o nich nie myśli; ludność *Berlina* obojętnie je przyjęła. — Wszystkie 8 korpusów pruskich stoją pod bronią; Prusy więc mają teraz na stopie wojennej 380,000 ludzi, pomiędzy tymi 40,000 jazdy i 400 dział; artylerja szczególnie jest ulepszoną. — Z południowych Niemiec listy donoszą, że tam koniecznym jest wejście Prusaków, bo na wojska tameczne dla utrzymania porządku, mało liczyć można.

Włochy. — Z *Rzymu* donoszą, że wojska rzymskie odebrały i zajęły całe *Veletri*, i że Austriacy w 16,000 ludzi z 40 działami, ruszają na *Ankonę*, zdobywszy *Bolonję*. Listy z *Rzymu* z d. 23 z. m. mówią, że zawieszenie broni pomiędzy tryumwirami a Panem *Lesseps*, które kończyło się w dniu 25 z. m., przedłużonem zostało na dni 10. — W *Rzymie* w dniu 23 chodziła wieść, że Austriacy stoją w *Viterbo*; według innych w *Poligno*, i że z dwóch stron spieszą do *Rzymu*, który, jak sądzą, by uniknąć ich zajęcia, podda się Francuzom.

Rozmaitości. — Opowiadają, że zaraz po otwarciu kolei żelaznej pod *Lille*, jeden z obywateli okolicznego miasteczka, mając interes, puścił się w drogę koleją. A że miał psa pudła, od którego ustanowionej opłaty w brankardzie uiszczyć nie chciał, wpadł na myśl, ażali przywiązawszy swego cerbera na sznurku do wagonu, nieda go się tym sposobem przeprowadzić *gratis*. Łatwo można sobie wyobrazić, co się z biednym pudłem w drodze stało, i w jakim stanie nieszczęśliwe szczątki za przybyciem na stacją, skąpy właściciel ujrzał. — Jako środek niezawodny przeciw komarom polecają olejek goździkowy; dosyć jest umoczyć nieco bawełny w olejku, i umieścić ją na kapeluszu lub innym miejscu najbardziej na atak komarów wystawionego; sam zapach je odpędza.

S Z A R A D A.

Pierwsze tylko litera, wspaniałe drugie wprost trzecie,
Nie straszne choć je czasem w kominie znajdziesz.

Wszystkie owoc dobrze znany,
Do przyprawy używany.
(Leszła Szarada Kulik).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bloch Teofil Oby: z Małuszewa nr 476; Czaki Ferd: Oby: z Rawy nr 556; Dembiński Sylw: Oby: z Nieznanic nr 556; Frajmund Adolf Kup: z Łodzi nr 585; Gniazdowski Piotr Oby: z Czarnostawu nr 607; Henigsztein Major Wbisk Cess: Austr.; i Baron Hamersztein Rotm: z Wiednia; Rosiński Piotr Oby: z Mławy nr 551; Lewi Walen: Kup: z Kalisza nr 486; Machnacki Maxy: Urzęd: z Sadkowa nr 1066; Mankowski Teofil Oby: z Ciechanowa nr 2668; Mleczek Hen: Oby: z Go-

stkowa nr 625; Ostrorog Hr. z Przyleka nr 625; de Riencourt Urzęd: Lega: Fran: w Wiedniu; z Wiednia; Stadnicki Mich: Oby: z Swidna nr 1256; Szlubowski Stan: Oby: z Radzyna nr 625; Turski Tom: Ob: z Dominina nr 584; Zieliński Fort Oby: z Broniewa nr 1820.

DONIESIENIA.

FABRYKA LUSTER, BRACI LESSER, przy placu Krasiańskim, ma honor donieść, iż obok tejsze Fabryki, otworzyła w obszernych Salonach: GŁÓWNY SKŁAD **LUSTER** w ramach złoconych palisandrowych, i t. d., w najświeższych fasonach, które sprzedaje po cenach fabrycznych, znacznie niższych od zwykłe u nas praktykowanych; wybór tychże jest nader znany, bo od zł. 7 do 1,500 sztuka. — Bracia Lesser przy tym nowym Zakładzie nie szczydzili kosztów, a sprowadzając Szkła wyborowe z zagranicy, Fabrykę swoją postawili na równi z najcelniejszymi Zakładami tego rodzaju; **LUSTRA** ich starannie wykończone, najpiękniejszym zagranicznym w niczem nie ustępują. — Fabryka podejmuje się także reparacji uszkodzonych Luster za umiarkowanym wynagrodzeniem, i uskutecznia starannie wszelkie obstalunki z prowinęj, jakoteż z Rosji, gdzie Lustra cechą fabryczną opatrzone, wolno wprowadzone być mogą.

Na Folwarku Orzeszówka w Gub. Lubelskiej Pow: Siedleckim pod miastem Sokolów i Węgrów leżącym, są do sprzedania w d. 22 Czerwca r. b., **BYDŁO**: Krowy, Woły i Młodzież, Owce, Skopy i Jagnięta poprawne; Konie, Sprzęty różne; Aparat Pisto-rjusza 2 lata używany; miedziany, do pędzenia okowity 12,000 garncy, zupełnie dobry i korzystnie wydający, a to wszystko po umiarkowanej cenie.

Do najęcia przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, od Ś. Michała: **SKLEP** podwójny, głęboki, o 2ch oknach, tak od frontu, jak i od dziedzińca, wraz z Kantorem, w którym dotąd Handel Szkła, Porcelany i Fajansu mieści się, zdalny na Handel Bławatny lub inny; — oraz **POMIESZCZENIE** do tego należące z 8u Pokoi, Kuchni, 4zby kuchennej, Góry, Piwnicy, i kilku Składow.

KANTOR STRECCZEN, GUWERNANTEK i GUWERNERÓW,

przy ulicy Podwał Nr 512 w domu Pokorskiego. Francuzka z wyższem ukształceniem, życzy za stół i mieszkanie udzielać lekcji. — Guwernantki z wyższą i mniejszą kwalifikacją, wysoką muzyką i początkową, życzą się umieścić; oraz Guwernerowie, Bony Francuzki, Polki i Niemki, Korrepetytorki i Korrepetytorowie, są do umieszczenia; Osoby z różnemi talentami; Francuzi i Francuzki, życzą lekcji na godziny. — Tamże jest **POKÓJ** do najęcia, z osobnym wchodem. — Marja z Tumanowiczów *Bijott*.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 20.

Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 7.

TEATR WIELKI. Jutro, *Djabel kulawy*.

PERSPERTYWY TEATRALNE, u *Pika*, do najęcia.

L O D Y.

Począwszy od Czwartku, to jest dnia 7 Czerwca r. b., będzie można dostać w Cukierni mojej przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497, **LODÓW**, na ten sam sposób robionych jak w Neapolu. Lody te są tu już znane w najślawniejszych miejscach. — Na jadalnie wspomnianych Lodów, zostały przy mojej Cukierni uporządkowane dwa **POROJE**, gdzie na każde zażądanie, najrychlejsza usługa będzie.

Jan Kadec.